
1 
 

Администрация Мордовского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

18.11.2019                                   р.п. Мордово                               № 639 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Мордовского района 

«Обеспечение безопасности населения Мордовского района Тамбовской 

области и противодействие преступности»  

 

В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-

ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 

администрация района постановляет: 

        1.Внести в  муниципальную программу Мордовского района 

«Обеспечение безопасности населения Мордовского района и 

противодействие преступности» на 2015-2020 год (далее Программа), 

утвержденную постановлением администрации района от 31.12.2014 № 1230 

(в редакции от 29.12.2018), изменения,  согласно приложению:        

2.  Опубликовать настоящее постановление  в районной газете «Новая 

жизнь» и на сайте сетевого издания «РИА ТОП68» (www.top68.ru)  в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района А.А. Рыжкова. 

 

 

 

 

Глава Мордовского района                                               С.В. Манн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение 

к постановлению администрации 

района  от 18.11.2019 №639 

 

Изменения в  муниципальную программу Мордовского района «Обеспечение 

безопасности населения Мордовского района и противодействие 

преступности» на 2015-2020 год (далее Программа), утвержденную 

постановлением администрации района от 31.12.2014 № 1230 (в редакции от 

29.12.2018) 

 

1.1 В Паспорте муниципальной Программы: 

после позиции «Подпрограммы муниципальной программы» дополнить 

позицией следующего содержания: 

Программно-целевые и 

проектные 

инструменты 

(ведомственные 

целевые программы, 

федеральные 

(региональные) 

проекты) 

Федеральный (региональный) проект 

«Безопасность дорожного движения» 

позицию«Целевые индикаторы и показатели муниципальной 

программы, их значения на последний год реализации» изложить в 

следующей редакции : 

Целевые  

индикаторы  

и показатели  

муниципальной 

программы, их  

значения на 

последний год  

реализации  

Зарегистрированные преступления - 140 ед.;  

отсутствие на территории района террористических 

актов,  

снижение рисков совершения террористических 

актов - выполнено;  

число лиц, погибших в дорожно-транспортных 

происшествиях на дорогах федерального, 

регионального и муниципального значения - 1 чел.;  

отсутствие на территории района чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера с 

гибелью людей - выполнено;  

снижение количества пожаров с гибелью людей - 0 

ед.;  

уменьшение погибших на водных объектах - 40%;  

повышение готовности к выполнению задач в 

района гражданской обороны - 90%;  

1.2 в Разделе 4. «Обобщающая характеристика мероприятий 

подпрограмм и мероприятий муниципальной программы» Программы 

тринадцатый абзац изложить в следующей редакции: 



3 
 

«Подпрограмма "Повышение безопасности дорожного движения в 

Мордовском районе Тамбовской области"в рамках  федерального 

(регионального) проекта «Безопасность дорожного движения» 

предусматривает решение следующих задач:»; 

1.3 приложение № 1 к Программе  изложить в редакции согласно 

приложению 1; 

1.4  в приложении № 2 к Программе«Перечень мероприятий 

муниципальной программы Мордовского района Тамбовской 

области«Обеспечение безопасности населения Мордовского района 

Тамбовской области и противодействие преступности»раздел«3. 

Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в 

Мордовском районе Тамбовской области»изложить в редакции согласно 

приложению 2; 

1.5 в приложении № 6 к Программе в паспорте подпрограммы 

«Повышение безопасности дорожного движения в Мордовском районе» 

(далее Подпрограмма): 

 после позиции «Соисполнители подпрограммы» дополнить позицией 

следующего содержания: 

Программно-целевые и 

проектные инструменты 

(ведомственные целевые 

программы, 

федеральные 

(региональные) проекты) 

Федеральный (региональный) проект «Безопасность 

дорожного движения» 

позицию «Цель подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Целевые показатели 

подпрограммы, их 

значения на последний 

год реализации 

Целью подпрограммы является сокращение количества 

лиц, погибших в результате ДТП, в 1,5 раза в 2024 году 

по сравнению с 2010 годом. 
Транспортный риск (число лиц, погибших в ДТП, на 10 тыс. 

транспортных средств) – сократить в 2,4 раза; 
количество концентрации ДТП на дорогах муниципального 

значения – 0. 

1.6 раздел «2. Цель и задачи подпрограммы» Подпрограммы 

изложить в следующей редакции: 

«2. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, 

основные ожидаемые результаты подпрограммы 

Оценка достижения цели подпрограммы по годам ее реализации 

осуществляется посредством определения степени и полноты решения 

поставленных задач, а так же с использованием целевых индикаторов и 

показателей. 

Важнейшими показателями подпрограммы являются: 

бюджет муниципального района, реализующий подпрограмму 

повышения безопасности дорожного движения; 

транспортный риск (число лиц, погибших в ДТП, на 10 тыс. 

транспортных средств); 



4 
 

количество концентрации ДТП на дорогах муниципального значения. 

Показатели, отражающие степень достижения цели и задач 

подпрограммы по годам ее реализации, приведены в приложениях: № 1, № 2 

к муниципальной программе. 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит достичь к 2024 году 

следующих результатов по важнейшим показателям: 

транспортный риск (число лиц, погибших в ДТП, на 10 тыс. 

транспортных средств) сократится на 31,4 %; 

количество концентрации ДТП на дорогах муниципального значения 

сократится на 100%.»; 

1.7 в разделе «3. Система подпрограммных мероприятий» 

Подпрограммы добавить пункт 4 следующего содержания: 

«4. Мероприятия федерального (регионального) проекта «Безопасность 

дорожного движения». 

Деятельность по данному мероприятию заключается в снижении 

смертности в результате ДТП в 3,5 раза по сравнению с 2017 годом до уровня 

0 человек  к 2024 году. 

Главные задачи проекта: медицинское обеспечение безопасности 

дорожного движения и оказания помощи пострадавшим в ДТП, а также 

совершенствование обучения детей основам правил дорожного движения и 

привития им навыков безопасного поведения на дорогах.» 

 

 



5 
 

Приложение 1 

Перечень мероприятий 

муниципальной программы Мордовского района Тамбовской области «Обеспечение безопасности населения 

Мордовского района Тамбовской области и противодействие преступности» 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор) 

(наименование) программы, 

подпрограммы 

Единица 

измерения 

Целевые показатели и индикаторы 

значение показателей 

Базовы

й 

2013 

Теку

щий 

2014 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1.Муниципальная программа Мордовского района Тамбовской области «Обеспечение безопасности населения Мордовского района 

Тамбовской области, защита его жизненно важных интересов и противодействие преступности»  

1.1. Зарегистрированные 

преступления (всего) 

количество 

преступлений 

154 140 145 160 140 135 150 140 125 125 125 125 

1.2. Отсутствие на территории 

района террористических 

актов, снижение рисков 

совершения террористических 

актов 

выполнено/ не 

выполнено 

выполн

ено 

выпол

нено 

выпол

нено 

выпол

нено 

выпол

нено 

выпол

нено 

выпол

нено 

выполн

ено 

выполн

ено 

выполн

ено 

выполн

ено 

выполн

ено 

1.3. Число лиц, погибших в 

дорожно-транспортных 

происшествиях на дорогах 

федерального, регионального 

и муниципального значения 

количество 4 4 4 3 3 2 4 3 3 3 2 1 

 Количество созданных 

(ежегодно) 

высокопроизводительных, в 

том числе модернизированных 

рабочих мест. 

             

2.Подпрограмма муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Мордовском 



6 
 

районе Тамбовской области»  

2.1. Преступления, совершенные 

несовершеннолетними или 

при их соучастии 

число 1 3 3 3 3 3 3 3 0 0 0 0 

2.2. Количество членов 

добровольных общественных 

объединений 

правоохранительной 

направленности 

человек 65 11 16 16 16 16 16 16 14 14 14 14 

2.3. Доля лиц, недопустивших 

после прохождения лечения 

алкогольной зависимости 

совершения правонарушений, 

от общего количества 

прошедших лечение 

% 38 38 30 30 20 20 20 20 20 20 20 20 

2.4. Объекты, оборудованные 

системами видеонаблюдения 

число 26 28 31 33 33 34 35 37 37 37 37 37 

3.Подпрограмма муниципальной программы «Противодействие терроризму и экстремизму в Мордовском районе  

Тамбовской области»  

3.1. Количество публикаций в 

средствах массовой 

информации по 

антитеррористической и 

антиэкстремистской 

проблематике 

ед. 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

3.2. Количество журналистов 

районных средств массовой 

информации, участвовавших в 

семинарах по повышению 

уровня их грамотности в 

вопросах информационного 

противодействия терроризму 

чел. 1 1 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 



7 
 

3.3. Количество проведенных 

командно-штабных учений по 

отработке навыков 

взаимодействия сил и средств, 

привле-каемых к проведению 

контртеррорис-тической 

операции, и минимизации 

последствий 

террористического акта 

ед. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

3.4. Количество 

административных зданий, 

ежегодно оборудованных 

системой видеонаблюдения 

ед. 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3.5. Количество учреждений, 

подведомственных отделу 

образования админи-страции 

района, ежегодно 

оборудованных системой 

видеонаблюдения 

ед. 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 

3.6. Недопущение 

террористических акций на 

объектах района 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.Подпрограмма муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в Мордовском районе Тамбовской 

области»  

4.1. Транспортный риск число лиц, 

погибших 

вДТП, на 

10 тыс. транс 

портных 

средств 

53,9 37,68 36,43 35,32 33,03 27,2 24,66 24,17 23,95 23,47 22,98 22,54 



8 
 

4.2. Количество мест 

концентрации ДТП на дорогах 

муниципального значения 

количество 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

Приложение 2 

 

3. Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в Мордовском районе Тамбовской области» 

Цель: сокращение количества лиц, погибших в результате ДТП, в 1,5 раза в 2024 году по сравнению с 2010 годом 

3.1 Задача: предотвращение дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими 

3.1.1. Направление: организация комплексного обучения детей и подростков безопасному поведению на дорогах 

3.1.1.1 Проведение конкурса 

детских рисунков по БДД 

среди воспитанников и 

обучающихся «Дорога 

глазами детей» (средства 

на поощрение участников) 

Администрация района, 

отдел образования района 

совместно с ГИБДД (по 

согласованию) 

 

Количество детей, погибших в 

результате ДТП 

 

число 

 

 

2015 0 - - 

2016 0 5 5 

2017 0 10 10 

2018 0 10 10 

2019 0 10 10 

2020 0 10 10 

2021 0 10 10 

2022 0 10 10 

2023 0 10 10 

2024 0 10 10 



10 
 

3. Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в Мордовском районе Тамбовской области» 

Итого 85,0 85,0 

3.1.1.2 Проведение конкурса 

«Безопасное колесо» 

(средства на поощрение 

участников) 

Администрация района, 

отдел образования района 

совместно с ГИБДД (по 

согласованию) 

 

Количество детей, погибших в 

результате ДТП 
число 

 

 

2015 0 - - 

2016 0 15 15 

2017 0 20 20 

2018 0 20 20 

2019 0 20 20 

2020 0 20 20 

2021 0 20 20 

2022 0 20 20 

2023 0 20 20 

2024 0 20 20 

Итого 175.0 175.0 

3.1.1.3 Обеспечение 

общеобразовательных 

учреждений учебно-

методическими 

пособиями по вопросам 

профилактики детского 

Администрация района, 

отдел образования района 

совместно с ГИБДД (по 

согласованию)  

Количество детей, погибших в 

результате ДТП  
число 

 

 

2015 0 - - 

2016 0 15 15 

2017 0 20 20 



11 
 

3. Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в Мордовском районе Тамбовской области» 

дорожно-транспортного 

травматизма   

2018 0 20 20 

2019 0 13,7 13,7 

2020 0 20 20 

2021 0 20 20 

2022 0 20 20 

2023 0 20 20 

2024 0 20 20 

Итого 168,7 168,7 

3.2 Задача: повышение пассивной и послеаварийной безопасности дорожной инфраструктуры в момент дорожно-транспортных происшествий 

3.2.1 Направление: разработка и внедрение инфраструктурных решений для защиты всех участников дорожного движения во время и непосредственно 

после дорожно-транспортных происшествий 

3.2.1.1 Оснащение участков 

дорог в населенных 

пунктах пешеходными 

ограждениями, в т.ч. 

проектные работы, а 

также изготовление 

технической 

документации на объекты 

Администрация района Количество мест концентрации ДТП число 

 

 

2015 0 225 225 

2016 - 0 0 

2017 - 0 0 

2018 - 0 0 



12 
 

3. Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в Мордовском районе Тамбовской области» 

ОТИ (мосты) 2019 - 0 0 

2020 - 0 0 

2021 - 0 0 

2022 - 0 0 

2023 - 0 0 

2024 - 0 0 

Итого 225,0 225,0 

3.2.1.2 Устройство тротуаров в 

населенных пунктах в т. ч. 

проектные работы 

Администрация района Количество мест концентрации ДТП число 

 

 

2015 - - - 

2016 0 - - 

2017 - - - 

2018 - - - 

2019 - - - 

2020  - - - 

2021 - - - 



13 
 

3. Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в Мордовском районе Тамбовской области» 

2022 - - - 

2023 - - - 

2024 - - - 

Итого 0 0 

3.2.1.3 Замена и установка 

дорожных знаков 
Администрация района Количество мест концентрации ДТП число 

 

 

2015 0 0 0 

2016 22 70 70 

2017 0 0 0 

2018 0 0 0 

2019 0 0 0 

2020 0 0 0 

2021 - - - 

2022 - - - 

2023 - - - 

2024 - - - 



14 
 

3. Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в Мордовском районе Тамбовской области» 

Итого 70,0 70,0 

3.2.1.4 

Приобретение 

специальных технических 

средств, работающих в 

автоматическом 

режиме,для 

осуществления контроля 

за дорожным движением 

Администрация района Количество мест концентрации ДТП 
число 

2018 0 29,8 29,8 

    
 

2019 0 6,3 6,3 

    
 

Итого 36,1 36,1 

3.3 Задача: развитие современной системы оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях 

3.3.1 Направление: создание инфраструктуры оказания помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях 

3.3.1.1 Заключение договора на 

привлечение погрузочной 

техники при ликвидации 

последствий ДТП 

Администрация района Количество лиц, погибших в результате 

ДТП, на 100 пострадавших 
число 2015 9,5 - - 

2016 9,5 - - 

2017 9,5 0 0 

2018 9,5 0 0 

2019 9,5 0 0 



15 
 

3. Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в Мордовском районе Тамбовской области» 

2020 9,5 0 0 

Итого 0 0 

3.4. Задача: медицинское обеспечение безопасности и оказания помощи пострадавшим в ДТП 

3.4.1. Направление:снижение смертности в результате ДТП 

3.4.1.1. Федеральный 

(региональный) проект 

«Безопасность 

дорожного движения» 

Администрация района Количество погибших в результате ДТП 

на дорогах федерального, регионального 

и муниципального значения  

 2019 4 0 0 

2020 3 0 0 

2021 3 0 0 

2022 3 0 0 

2023 2 0 0 

2024 1 0 0 

Итого 0 0 

 

 

 

Итого по 

подпрограмме 

«Повышение 

безопасности 

дорожного движения 

   2015  
225 225 

2016  
105 105 

2017  
50,0 50,0 



16 
 

3. Подпрограмма «Повышение безопасности дорожного движения в Мордовском районе Тамбовской области» 

в Мордовском 

районе Тамбовской 

области» 

 

2018  
79,8 79,8 

2019  

50 50 

2020  
50 50 

2021 
 

50 50 

2022 
 

50 50 

2023 
 

50 50 

2024 
 

50 50 

Итого 759,8 759,8 

 

 

 

 

 

 



17 
 

 


